
PRESIDENZA
_________________________

IL DIRIGENTE GENERALE

FORNITURA  DEL  SERVIZIO  ATTO  AD  ASSICURARE  IL  RIENTRO  ALLA  BASE  E
FRONTEGGIARE  LE  RELATIVE   SPESE  D’IMBARCO  DEI  MEZZI  COMMERCIALI  DELLE
COLONNE MOBILI DELLE ALTRE REGIONI E PROVINCE AUTONOME DEL VOLONTARIATO
ORGANIZZATO DALLA PROTEZIONE CIVILE ATTIVATO CON DECRETO DELLA PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PROT.33939 DEL 31/07/2021. 
NOMINA  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO  E  DIRETTORE  ESECUTIVO  DEL
CONTRATTO

IL DIRIGENTE GENERALE

DETERMINA   n. 90 DEL 18/08/2021

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge 07/08/1990 n. 241e ss.mm.ii;
VISTO il  D.Lgs n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
ai lavoratori, servizi e fornitura”;

VISTO il  D.Lgs.n.  56/2017 “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto  legislativo18 aprile
2016, n. 50”;

VISTO il decreto legislativo9 aprile 2008, n.81;
VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4maggio 2016 emanata dall’Assessorato Regionale delle

Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico
della  normativa  regionale  al  Codice  dei  Contratti  Pubblici  dello  Stato,  l’immediata
applicabilità  in  Sicilia  delle  disposizioni  contenute nel  predetto  D.Lgs n.  50/2016 dal  1
aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso;

VISTA la  circolare  prot.  113312 del  26 maggio 2017 emanata  dall’Assessorato Regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità “recante prime indicazioni applicative” al sopra citato D.Lgs
n. 56/2017;

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Procedura Civile”;
VISTA la legge n.120/2020 di conversione del D.L. n.76/2020 (Decreto Semplificazione) recante

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare l'art.1 e 2;
VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con cui il Presidente della Regione Siciliana in

esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 giugno 2020 conferisce all’ing.
Salvatore  Cocina  l’incarico  triennale  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della
Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTO il D.L. 95/2012 coordinato con la legge di conversione n. 135 del 7 agosto 2012, l’art. 19
della L.R. n.11 del 12 maggio 2010, nonché quanto stabilito dalla Delibera della Giunta
Regionale Siciliana n. 317 del 9 settembre 2012 e dell’art. 33 della L.R. n.9 del 15 maggio
2013;  

VISTA la L.R. n.9 del 7 maggio 2015 art. 55 comm.3 sulla gestione centralizzata degli acquisti;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 –  Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.

Legge di stabilità regionale 2021-2023;

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale Amministrazione 80012000826 - P. IVA 02711070827 SEDI: “Cittadella S.Elia” - CEFPAS Padiglione n° 10 Via Gaetano  Mulè
n. 1 - 93100 Caltanissetta tel. (+39)0934548611 fax (+39)0934575812 Via dello Stadio n. 10 -  94100 Enna tel. (+39)0922511221 
PEC:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


VISTA la L. R. n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2021/2023 pubblicata sulla G.U.R.S. il 21.04.2021;

VISTA la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana

2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori;

VISTO il  decreto  legislativo  2  gennaio  2018,  n.  1,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  e  in
particolare l’articolo 23;

CONSIDERATO che il territorio della Regione Siciliana è stato interessato nelle ultime settimane da
centinaia  di  incendi  boschivi,  di  interfaccia  e  urbani  che  hanno prodotti  gravi  danni  al
patrimonio boschivo, all’agricoltura, all’allevamento e a edifici civili, rurali e industriali;

CONSIDERATO che,  inoltre,  nei  giorni  scorsi  si  è  verificato  un’ulteriore  peggioramento  del
fenomeno “incendi” conseguente all’eccezionale condizione meteoclimatica, che ha colpito
duramente, fra l’altro, le zone periferiche urbanizzate della città di Catania causando gravi
danni a decine di edifici con la conseguente evacuazione di centinaia di persone;

CONSIDERATO il  possibile  aggravamento  della  situazione  in  vista  di  una  prevista  condizione
meteoclimatica avversa anche nei prossimi giorni, atta a produrre condizioni estremamente
favorevoli per l’innesco e la propagazione degli incendi;

VISTA la nota del Presidente della Regione Siciliana prot. n. 42466 del 31 luglio 2021 con la quale
è stata richiesta la dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della
protezione civile, attestando il pieno dispiegamento di tutte le risorse umane e strumentali
disponibili sul territorio regionale;

DATO ATTO del pieno dispiegamento della  flotta  aerea nazionale  antincendi  boschivi,  disposto per  il
tramite del Centro Operativo Aereo Unificato (COAU) del Dipartimento della Protezione
Civile, che ha coordinato l’intervento di tutti i mezzi disponibili, tenuto conto delle criticità
in atto anche in altre parti del territorio nazionale;

CONSIDERATO che per gli effetti dell'articolo 23, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018,
n. 1, è disposta la mobilitazione straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a
supporto  della  Regione  Siciliana  in  conseguenza  del  grave  rischio  incendi  connesso
all’eccezionale  situazione  meteoclimatica  in  atto  e  prevista  nella  medesima  regione,  a
decorrere dal 31 luglio 2021;

CONSIDERATO che,  il  Dipartimento  della  protezione  civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri  assicura  il  coordinamento  dell’intervento  delle  componenti  e  delle  strutture
operative del Servizio nazionale della protezione civile a supporto delle autorità regionali di
protezione civile allo scopo di concorrere a fronteggiare gli eventi in atto e previsti;

CONSIDERATO che  con  successivo  provvedimento  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione
civile, qualora non dovesse intervenire la dichiarazione dello stato di emergenza, ai sensi
dell’articolo  24,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.  1  del  2018,  verranno  assegnati
contributi per il concorso alla copertura finanziaria degli oneri sostenuti dalle componenti e
strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile mobilitate, ivi comprese
quelle dei territori direttamente interessati a valere sulle risorse finanziarie del Fondo per le
emergenze nazionali di cui all’articolo 44 del citato decreto legislativo n. 1 del 2018;

CONSIDERATO che nelle more dell’adozione della direttiva di cui all’articolo 23, comma 2, del
decreto legislativo  2 gennaio 2018,  n.  1,  il  Dipartimento della  protezione  civile  cura la
ricognizione delle attività di natura straordinaria poste in essere dalle componenti e strutture
operative interessate che saranno attivate dal Dipartimento della protezione civile. Con il
provvedimento di cui all’articolo 1, comma 3, vengono definite le  relative procedure di
rendicontazione.

DATO ATTO  dell’attività da espletare con l’impiego di mezzi ed attrezzature dal personale delle colonne
mobili delle altre regioni e province autonome e del volontariato organizzato dalla Protezio-
ne Civile attivato con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot.33939 del
31/07/2021, e da condurre dal 02/08/2021 al 18/08/2021.

RITENUTA la necessità di dovere attivare le procedure atte ad assicurare il rientro alla base, e fronteg-
giare le relative  spese d’imbarco dei mezzi commerciali  delle colonne mobili delle altre re-
gioni e province autonome del volontariato organizzato della Protezione Civile attivato con
decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri; rientro previsto per il giorno 18 agosto
2021 dal porto di Palermo con l’imbarco di uomini e mezzi destinazione Livorno;

PRESO ATTO che è stata individuata la Compagnia di navigazione Grimaldi Euromed S.p.A il vettore di
viaggio atto ad assicurare il rientro alla base dei mezzi; la spesa per il rientro alla base dei
mezzi commerciali è stata quantificata complessivamente in € 6.291,54 di cui imponibile  €

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale Amministrazione 80012000826 - P. IVA 02711070827 SEDI: “Cittadella S.Elia” - CEFPAS Padiglione n° 10 Via Gaetano  Mulè
n. 1 - 93100 Caltanissetta tel. (+39)0934548611 fax (+39)0934575812 Via dello Stadio n. 10 -  94100 Enna tel. (+39)0922511221 
PEC:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


5.157,00 (cinquemilacentocinquantasette/00) oltre IVA al 22% pari ad € 1.134,54 giusta
fattura proforma acquisita in data 13/08/2021 e perfezionata in data 18/08/2021 acquisita al
prot. DRPC Sicilia N. 45033 del 18/08/2021 ;

VISTO il capitolo 116523 “Spese di prima assistenza e per pronto intervento di pubbliche calamità
o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi
diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del Bilancio
Regionale  Rubrica  4,  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile,  per  l’esercizio
finanziario 2021codice P.d.C. U.1.03.02.99.999;

RITENUTO pertanto di dovere procedere, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, alla
nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore Esecutivo del Contratto al
fine di procedere all’alloggio del personale ed al ricovero delle attrezzature delle colonne
mobili  delle  altre  regioni  e  province  autonome  e  del  volontariato  organizzato  della
Protezione Civile;

DETERMINA
ART.1 Di conferire la funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui agli artt. 31 e 101

del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.  nel  rispetto  delle  linee guida  attuative  (Delibera ANAC
n.1096 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione ANAC 1007
dell’11 ottobre 2017), al Dirigente del Servizio S.13 – Gestione risorse e beni materiali,
Arch. Stefano Scarsi e Direttore Esecutivo del Contratto all’ arch. Anna Sottile funzionario
direttivo dell’ U.O.S13.01 con sede a Enna per l’affidamento del servizio inerente le spese
atte ad assicurare il rientro alla base.

ART.2 Il R.U.P. dovrà svolgere tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D.Lgs.
n.50/2016 privilegiando procedure di affidamento in estrema urgenza che perseguano gli
obiettivi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,
nonché  di  massima  semplificazione  del  procedimento  amministrativo,  avvalendosi  delle
norme acceleratorie introdotte sino al 31.12.2021 dalla Legge n.120/2020.

ART.3 Il  R.U.P.,  individuato  l’Operatore  Economico,  è  autorizzato  a  procedere  mediante
affidamento diretto del servizio con ogni atto consentito dall’urgenza. 

ART.4 Il  D.E.C.  dovrà  verificare  e  attestare  l’erogazione  del  servizio  da  parte  dell’Operatore
Economico assegnatario del servizio.

ART.5 Le somme necessarie  per  il  servizio di  che trattasi,  preventivate  complessivamente in  €
6.291,54 di cui imponibile  € 5.157,00 (cinquemilacentocinquantasette/00) oltre IVA al 22%
pari ad € 1.134,54; troveranno copertura finanziaria sul capitolo  116523  “Spese di prima
assistenza e per pronto intervento di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per
l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni con
seguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del Bilancio Regionale Rubrica 4, Dipartimento
Regionale  della  Protezione  Civile,  per  l’esercizio  finanziario  2021codice  P.d.C.
U.1.03.02.99.999, che presenta la necessaria capienza.

ART.6 Il presente atto sarà notificato al R.U.P. arch. Stefano Scarsi dirigente del Servizio S.13
Gestione Risorse e Beni Materiali”, al D.E.C. Arch. Anna Sottile funzionario direttivo dell’
U.O.S13.01 con sede a Enna.

La  presente  determina  è  pubblicata  sul  sito  istituzionale  di  questo  DRPC  Sicilia  denominato
Amministrazione Trasparente.                                                                                             

 Il Dirigente Generale
                    Capo del Dipartimento 
                                                                                                                           (Ing. Salvatore Cocina)
                                                                                                                                     

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale Amministrazione 80012000826 - P. IVA 02711070827 SEDI: “Cittadella S.Elia” - CEFPAS Padiglione n° 10 Via Gaetano  Mulè
n. 1 - 93100 Caltanissetta tel. (+39)0934548611 fax (+39)0934575812 Via dello Stadio n. 10 -  94100 Enna tel. (+39)0922511221 
PEC:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

